XVII. 345. *Tot possunt fieri suffragia pro uno aliquo, quod statim in momento liberatur. Et ideo in hoc solo casu melior est conditio divitis quam pauperis, qui habet, unde suffragia fiant pro ipso, unde Prov. 13.*

Redemptio viri divitiae ejus. Persuaserunt sacerdotes et monachi dominis ac principibus, ut ecclesiis et coenobiis multa relinquerent et voverent, tunc velle se missis ac precibus suis meritoriis salutis aeternae ipsis copiam facere, quantumvis magnis essent contaminati peccatis, per quod certe peccatis efficacem occasionem dederunt, existimabant enim, se mercenarios et vicarios pecuniis suis sibi comparasse, per quos e purgatorio quantocyus liberari possint. 6. Deterrendi quidem et revocandi sunt homines a peccandi studio et ad bona opera excitandi, ita tamen, ne fiduciam in proprias satisfactiones ac propria merita collocent, neve territis conscientiae firma ac necessaria consolatio eripiat, utrumque per doctrinam purgatorii fieri ex superioribus est manifestum. 7. Scriptura docet, fructum justificationis esse *pacem conscientiae* Rom. 5, v. 1. *et cultum sine timore Deo praestitum* Luc. 1, v. 74. Atqui si justificati quidem, sed nondum plene purgati audiunt, purgatorii flammam post mortem sibi adhuc metuendas esse, et quidem tempore longiore, quam fuit hujus vitae spatium, quomodo pacem in corde sentire et Deo sine timore servire poterunt? Ex quo apparet, verum *fac Deo gratum ex timore filiali et fide profectum cultum per purgatorii doctrinam potius everti.* 8. Quidam ex Pontificiis fatentur, in primitiva ecclesia temporibus apostolorum vicina non fuisse creditum purgatorium. Atqui eo tempore vel maxime pietatis studium floruit. 9. Romae purgatorium credi Bellarminus non ibit inficias. At quale Romae vigeat pietatis studium, testantur historiae, clamat experientia. Vide loc. de ecclesia §. 2. 62. Atque haec sunt Bellarmini argumenta omnia, quae pro purgatorio adstruendo profert, quibus quid roboris ac ponderis insit, ex dictis manifestum erit. Quae cap. 15. contra Petrum Martyrem profert, ut probet, confessionem purgatorii ad fidem Catholicam pertinere, ex superioribus facilem habent explanationem.

287. Lib. 2. de purgat. cap. 15. profert Bellarminus peculiarem aliquam rationem ex Petro Cluniacensi, qua probare conatur, suffragia ecclesiae defunctis in purgatorio prodesse. *Ecclesia tota (inquit) est unum corpus, cujus caput est Christus. Ergo debet habere communicationem tam capitis cum membris, quam membrorum inter se 1. Cor. 12. sed justis defuncti sunt membra hujus corporis, nam sunt nobiscum colligati et cum Deo in fide, spe et caritate, igitur viventes possunt ac debent juvare defunctos ut membra ejusdem corporis. Praeterea Christus, qui caput est, profuit vivens in terris viventibus, mortuus mortuis, vivens mortuis et mortuus viventibus. Ergo etiam decet, ut membra inter se ita agant, ut justis viventes viventibus, mortuis mortuis, viventes mortuis et mortuis viventibus prosint. Denique ex quatuor membris divisionis tria sunt certe manifesta. Ergo et quartum debet habere locum. Nam quod viventes juventur a viventibus, nemo negat, cum videamus doceri, instrui, pasci*

6. Ab ec-
clesiae
communi-
one.

verbo et sacramentis alios ab aliis. Quod mortui prosint mortuis, patet, nam Helisaeus mortuus alium suscitavit 2. Reg. 13. et Abraham mortuus in sinum suum Lazarum recepit Luc. 16. Nec ulli dubium esse debet, quin sanctorum defunctorum animae cum Christo regnantes, orent pro sanctorum animabus in purgatorio laborantibus. Quod mortui prosint viventibus patet, nam 2. Maccab. 15. legitur, Onicam et Jeremiam jamdudum defunctos visos fuisse orare pro populo Judaeorum viventium. Nec est incredibile, etiam animas purgatorii pro nobis orare et impetrare. Si ergo vivi prosunt mortuis, mortui mortuis, mortui vivis, cur non etiam prodesse poterunt vivi mortuis? Respondemus: 1. ratio haec praesupponit, esse purgatorium, ut monet Bellarminus in explicatione hujus argumenti. Atqui hanc hypothesin ostendimus esse falsam, corrumpit igitur totum argumentum. 2. Quae et qualis sit communicatio membrorum in corpore mystico cum Christo capite ac inter se invicem, non definiendum est ex speculationibus humanae rationis, sed ex tabulis divinae revelationis. 3. Eae vero manifeste docent, suffragiis vivorum mortuos post hanc vitam juvari non posse, ut ostendimus superius arg. 2. memb. 8. Destituuntur etiam illa suffragia primitivae ecclesiae suffragio. Concilium Tolentanum III. tempore Gregorii Magni celebratum can. 22. sic decernit: *Qui divina vocatione ab hac vita recedunt, cum psalmis tantummodo et psallentium vocibus debent ad sepulcrum deferri. Nam funebre carmen, quod vulgo defunctis cantari solet, vel in pectoribus se, aut proximos, aut familias cadere omnino prohibemus. Sufficit enim, quod in spe resurrectionis Christianorum corporibus famulatus divinorum impenditur canticorum, qui cañon in decreta relatus c. Qui divina etc. 34. q. 1. 4. Communicatio pie defunctorum cum piis viventibus ac caritas vivorum erga defunctos nihilominus locum habere potest, si vel maxime mortui vivorum suffragiis ex purgatorio liberari negentur, quia per fidem statuimus, pie defunctos cum Christo vivere, per caritatem honesta sepultura reliquias corporum ornamus ac cum illis in aeterna vita conjungi desideramus, quin et posteris ipsorum etiam in hac vita omnia humanitatis officia exhibemus, per spem in coelesti gloria nos cum illis victuros firmiter speramus. 5. Longe diversa ratio est inter Christum et nos. Christus vivens et mortuus viventibus ac mortuis prodesse potuit, quia ipse est dux vitae, caput ecclesiae, salvator corporis sui mystici, cujus sanctissimum corpus in media morte mansit Verbi omnia vivificare valentis templum proprium, qui mortem moriendo destruxit ac vitam resurgendo reparavit. Id vero de membris in corpore mystico dici nequit, quod eandem cum capite agendi potentiam et efficaciam obtineant. Christus mortuos ad vitam revocavit, at num precibus nostris mortuos excitare poterimus? 6. Ex miraculo singulari non potest neci generalis quaedam regula. Atqui quod mortuus Elisaeus alium mortuum suscitaverit, est*

singulare quoddam miraculum. Adde quod proprie et accurate loquendo non Elisaeus mortuus suscitaverit mortuum, sed Deus auctoritatem prophetae defuncti hoc miraculo a se edito confirmare et vaticiniis ejusdem conciliare voluit. Quo sensu Lazarus in Abrahae sinum receptus dicatur, 'expositum fuit superius. 7. Animas defunctorum sanctorum cum Christo regnantes orare pro animabus sanctorum in purgatorio laborantibus, negat Dominicus a Soto 4. sent. dist. 45. q. 3. art. 2. animas purgatorii pro nobis in terra adhuc viventibus orare, negat Thomas 2. 2. q. 83. art. 11. ad 3. Bellarminus ipse hoc loco agnoscit, *eas non posse ordinarie cognoscere, quid agamus in particulari, ac proinde superfluum videri ab eis ordinarie petere, ut pro nobis orent.* Quae igitur et quanta certitudo est hujus subsidii? 8. Liber secundus Maccabaeorum apocryphus est, ut superius vidimus. Ac somnium ibi recitatur a Juda Maccabaeo ad excitandos militum animos excogitatum. Nec tamen vel Judas vel exercitus sanctos illos invocant.

288. Salmeron. tom. 14. disputatio 25. quae de purgatorii veritate instituta est, praeter dicta Scripturae superius exposita urget 1. *traditionem non scriptam, quam ecclesia multis modis ante oculos nobis proposuit: 1. In missae sacrificio celebranda pars quaedam deputata est orationi pro mortuis in Christo quiescentibus. 2. Institutum est officium mortuorum, quod pro defunctis in ecclesia canis consuevit, missae quam plurimae et orationes, seu collectae et sequentiae cum reliquis ornamentis huic cultui accommodatis. 3. Accedit dies peculiariter institutus, secunda Novembris, in qua ecclesia suffragatur piis defunctorum animis. 4. A tempore apostolorum in hunc usque diem instituta sunt coemiteria sive monumenta orationis gratia. Clemens Rom. lib. 6. constit. cap. 30. 5. Institutio sacerdotii evangelici hoc ipsum reddit firmissimum. Nam hac forma sacerdotes ab episcopis consecrantur ac promoventur: Accipite potestatem offerendi sacrificium in ecclesia Dei pro vivis et mortuis. 6. Pontifices Romani ex thesauro ecclesiae indulgentias tam pro vivis, quam pro mortuis impartiri consueverunt. 7. Patres ecclesiae Orientalis et Occidentalis idem docent.* At haec omnia meras principii petitiones continent, de eo enim quaeritur, an missae sacrificium recte offeratur pro defunctis, an probandum sit illud officium mortuorum, an Pontificiae indulgentiae defunctis prosint. Regerit Salmeronius: *Si Deo hic cultus non placeret, certe jam diu ecclesiae suae per aliquem bonum angelum revelatum esset. Nam si pro Agar sitiente Deus angelum misit, ut ostenderet fontem aquae Gen. 12. et pro salute Cornelii centurionis alterum destinavit Actor. 10. et pro Tobia juniore, quem dirigeret in Rages civitatem Medorum Raphaëlem angelum amandavit Tob. 5. quanto est probabilius et rationi magis consentaneum, quod pro ecclesia instituenda in vero Dei cultu et ab omni errore et haeresi liberanda non unum aut duos, sed innumeros ange-*

Argumen-
ta Salme-
ronii pro
purgatorio
l. ex tra-
ditione.

XVII. 347.

los ad illam misisset? Respondemus: 1. Deus in negotio salutis et fidei non vult nobiscum agere per angelos, sed per suum verbum, quod in prophetis et apostolicis scriptis annotatum exstat. Luc. 16, v. 29: *Habent Moysen et prophetas, audiant illos.* 2. Nec Agari, nec Cornelio, nec Tobiae novum aliquem fidei articulum praeter et extra Dei verbum angelus revelavit, sed ministerium in rebus necessariis praestitit. 3. Quinimo angelus Cornelium ad Petri apostoli doctrinam potius remisit, ne quis verbi ministerio posthabito angelicas revelationes expectaret, Actor. 10, v. 5: *Mitte viros in Ioppen et accersi Simonem Petrum,* v. 6. *hic dicet tibi, quid te oporteat facere.* 4. *Si vel angelus de coelo evangelizaret praeterquam quod apostoli evangelizaverunt, non esset audiendus* Galat. 1, v. 8. Chrysostomus in comm. hoc loco pag. 973. edit. Comm.: *Apostolus angelis praeponit Scripturas, idque valde congruenter, siquidem angeli quamlibet magni, tamen servi sunt ac ministri, ceterum omnes Scripturae non a servis, sed ab universorum Domino Deo venerunt.* Proclus in serm. de fide ad Armen. locum hunc apostolicum adducens addit hanc rationem p. 15: *λειτουργεῖν γὰρ ἄγγελος ἐράξθη, οὐ δογματίζεῖ, in ministrandi ordine locatus est angelus, non dogmata praescribendi.* 5. Non per angelos, sed per homines peculiariter ad id excitatos cultum divinum in ecclesia Deus reformat, ut testantur exempla Abrahae patriarchae, Eliae prophetae, Johannis Baptistae etc. Expectent igitur Pontificii angelos, a quibus de cultu divino rectius instituantur, nos veritatem e Scripturis per homines monstratam fidei obedientia sequemur.

misericorditer expiarentur. Respondemus: patet ex §. 286.

Oderunt peccare mali formidine poenae.

Servilis et mercenaria est peccati fuga, quam purgatorii metus ab invitis extorquet. 4. *Post Adae peccatum statuta est nobis vita tribulationum* Genes. 3. Actor. 14. *Cum ergo multi sint, qui vel in vita, vel in morte probati non sint pro meritis, demus locum pro mortuis, in quo probentur, ut mundi et pacificati Deum videre possint.* Respondemus: nemo ex hac vita sine flagello exiit, postquam peccatum et per peccatum mors in omnes homines penetravit. Haec vita est tempus tribulationis et probationis, futura vita erit tempus retributionis. 5. *Dei decretum est, non intrabit in coelum aliquid coinquinatum* Apocal. 21. *sed opus est, ut sine macula et ruga sint ii, qui in coelestem Hierosolimam ingressuri sunt,* Eph. 5. *Cum igitur multi in venialibus sine debito poenae temporalis hinc decedant, vel traderentur in gehennam ignis, quod esset contra rationem, vel statim ad beatitudinem admitterentur.* Respondemus: *Sanguis Christi mundat nos ab omnibus peccatis* 1. Joh. 1, v. 7. ac proinde etiam ab illis peccatorum reliquiis, ut superius late fuit probatum. 6. *Dei misericordia extenditur usque ad mortuos, sicut etiam Dei justitia, anima ergo decedens in veniali vel debito poenae pro letali peccato temporaliter punitur.* Respondemus: et misericordia, et justitia Dei extenditur usque ad mortuos, interim tamen est diversitas in objectis. Cum piis et fidelibus agit Deus non ex justitia, sed ex misericordia; cum impiis et infidelibus agit ex justitia et non ex misericordia. 7. *Sublato purgatorio multa virtutum pia exercitia subtraherentur viventibus, ut fides resurrectionis, sanctorum communio, opera caritatis, subventiones pauperum Dei amore factae, merita et satisfactiones et cultus Dei amplificatio ex legatis, quae pro ecclesiae sacellis instituuntur.* Respondemus: nec spes resurrectionis, nec sanctorum communio, nec opera caritatis, nec subventiones pauperum per negationem purgatorii tolluntur, ut ex confessione et praxi nostrarum ecclesiarum constat. Opinio de propriis meritis et satisfactionibus Scripturae adversatur. Argumentum ab amplissimis illis legatis, quae canonicis, sacerdotibus et monachis donantur, ut missis et suffragiis suis animas e purgatorio liberent, est facile palmarium, ideo Salmeron. primo loco illud ponere debuisset. Nisi purgatorius ignis culinas illorum foveret, non tam splendidum ac luculentum in illis ignem conspiceremus. 8. *Constat ex evangelio et Actis apostolicis, multos fuisse ad vitam revocatos a Christo et apostolis. Isti autem mortui ab inferno non sunt revocati, quia ab illo loco nullus evadit, nec etiam sunt a beatitudine jam adepti excitati, quia tunc resurrectio non esset beneficium, quod a coelesti gloria deficeret vel deturbaret.* Respondemus: ex miraculo extraordinario non potest ordinarium aliquid ani-

2. Ex
ratio-
natione.

289. *Format insuper Salmeron. quasdam rationes, quas dicit esse magni momenti. Videamus igitur, quales sint.* 1. *Status medius potest esse inter perfectam puritatem, quae est per fidem et caritatem, et inter summam impuritatem, quae est per crimina et mortifera delicta.* Respondemus: Scriptura totum genus humanum in duas duntaxat classes, in credentes scilicet et incredulos distribuit ac quoslibet vel in statu gratiae et salutis, vel in statu irae et damnationis collocat, ut superius vidimus. Adde quod perfecta puritas in hac vita non detur, ut alibi fuit demonstratum. 2. *Homo est tantae aequitatis, ut non condonet culpam interdum etiam sine poena, ut patet in Davide remittente Absoloni peccatum, nolente tamen, ut coram se postea compareret* 2. Reg. 14. *Deus ergo, cujus misericordiae in immensum sunt majores, idem efficere poterit.* Respondemus: ad justitiam potius quam ad misericordiam hoc pertinere Bellarminus censet. Quidquid sit, quo modo Deus culpam ex gratia condonare velit, ex Scripturis est discendum, quae testantur, propter perfectam Christi satisfactionem Deum et culpam et poenam remittere, ut superius ostendimus. 3. *Natura nostra minus amans puritatem omnino tepida efficeretur ad vitanda, venialia si non esset locus post mortem, in quo illa*

XVII. 348.

marum post mortem domicilium probari. In quo *πῶς* illae resuscitatorum animae fuerint asservatae, antequam in pristinum corporis domicilium reducerentur, nusquam in Scripturis patefactum, quod ergo Deus occultum esse voluit, in illud non debemus scrupulosius inquirere, quod singulare est et extraordinarium, non est fas ad communis cursus regulas revocare. Bellarminus lib. 2. de purgat. cap. 8. statuit, *ex coelo et inferno ad vitam revocatos quosdam fuisse*. Ergo propter mortuorum quorundam resuscitationem non est fingendum purgatorium. Quod *ex coelo* (inquit) *aut inferno damnatorum aliqui revocari possent ad vitam, videretur incredibile, nisi eastarent exempla, quae negari non possunt*. Nam Gregorius lib. 5. dialog. capit. 9. scribit, a S. Fortunato excitatum fuisse Marcellum

XVII. 349.

quendam virum sanctum, qui ab angelis in optimum locum ductus fuerat. Et c. 12. scribit, a S. Severo excitatum quendam virum pessimum, qui a daemonibus in infernum deducebatur. Hegesippus scribit lib. 3. c. 2. Petrum excitasse affinem quendam Caesaris ethnicum a morte. Nec dubitari potest, quin apostoli aliquos ethnicos excitarint. Maximus serm. 2. de S. Agnete dicit, quod excitavit filium praefecti, qui in peccato mortali obierat, et Evidius lib. 1. de mirac. S. Stephani dicit, puerulum mortuum ante baptismum ad reliquias S. Stephani excitatum. Haec omnia Bellarminus: qui postea suam addens *ἐπιτίμιον* subjungit: *Si aliqui sancti viri redierunt ad corpus, non fuerunt beati, sed Deus praevidens eorum excitationem, distulit eorum beatificationem et interim detinuit eos in optimo aliquo loco*. De damnatis similiter dico, eos, qui sunt excitati, cum mererent poenas aeternas, non fuisse damnatos, sed suspensam eorum sententiam et punitos interim secundum praesentem injustitiam. 9. Apud omnes gentes semper obtinuit fides purgatorii. Respondemus: habetur paragr. 284. praecedente.

290. Becanus in libro de purgatorio Calvinistarum cap. 1. pag. 5. et seqq. utitur hoc discursu: *In coelestem Hierosolymam non intrabit aliquid inquinatum* Apoc. 21, v. 27. *Ergo qui in eam ingredi debent, illos oportet esse ab omni peccato et sic etiam ab originali mundatos ac purgatos*. Jam vero peccatum originis non purgatur nec tollitur in baptismo juxta hypothesin Evangelicorum, nec in morte vel per mortem, quia cum mors ex aequo sit omnibus communis, utique omnes a peccato originali per mortem purgarentur, quod absurdum. Ergo post hanc vitam aeternam purgatur, et per consequens datur purgatorium. Respondemus: 1. totum hunc Becani discursum evertit Bellarminus lib. 2. de purgat. cap. 9. sic disputans: *Per reliquias peccatorum in morte expurgandas vel intelligitur fomes, vel mali habitus contradicti, vel reatus poenae temporalis, vel peccata venialia, haec enim sola et omnia remanere possunt in homine justificato ex iis, quae ad peccatum pertinent et proinde reliquiae peccatorum dici possunt*. Ac primum

Gerhardi loci. VIII.

fomes tollitur quidem in morte, quia tunc extinguitur sensualitas, sed non propter fomitem nos purgatorium constituimus, alioqui etiam pueri baptizati morientes deberent purgatorias poenas pati, cum baptismus eis non abstulerit fomitem. At Augustinus libr. 21. de civ. Dei cap. 16. disertè docet, *ejusmodi pueros nullas pati purgatorias poenas*. Mali autem habitus, qui in voluntate existunt, non necessario extinguuntur per mortem, quandoquidem sunt in potentiis, quae organo non sunt alligatae. Nec tamen propter hujusmodi habitus constituimus purgatorium, nam alioqui sequeretur, adultos, qui post multos malos habitus contractos baptizantur et statim moriuntur, vel certe pro Christo occiduntur, non posse salvari nisi per purgatorium, quia nec baptismus, nec martyrium dissolvit ejusmodi habitus. Credibile igitur est, omnes istos habitus tolli per primum actum contrarium animae separatae, quem statim a separatione elicit. Etiam enim hic non possit uno actu destrui contrarius habitus, tamen ibi poterit, quia actus ille multo vehementior erit, cum anima tunc sit potentior, quantum ad actus spirituales, nec habeat fomitem contrarium et resistentem, ut hic habet. Restat ergo reatus poenae et peccata venialia, quae proprie dici possunt reliquiae peccatorum, ob quas est purgatorium. Has autem reliquias aliquando certum est in morte purgari, aliquando certum est non purgari, aliquando dubium est, quid fiat, et probabilissimum est partim purgari, partim non purgari. Haec omnia Bellarminus. 2. Ex illis sic concludimus: Fomes peccati tollitur in morte. At fomes ille est ipsum peccatum

XVII. 350.

originis. Ergo peccatum originis tollitur in morte. Pueri baptizati morientes non patiuntur poenas purgatorias. In illis igitur tollitur peccatum originis non per baptismum. Ergo in morte. Propter peccati fomitem non statuitur purgatorium. Peccatum originis est ille ipse peccati fomes. Ergo propter peccatum originis non statuendum est purgatorium. Vicissim purgatorium statuitur propter reatum poenae et peccata venialia. Atqui post remissionem peccatorum fide impetratam nullus remanet poenae reatus, et peccata venialia in renatis ipso actu non afferunt reatum. Ergo nullum remanet purgatorium. Habitus mali, qui in voluntate existunt, tolluntur per primum actum contrarium animae separatae. Ergo etiam peccatum originis, quippe quod est vitiosus habitus. 3. Invertimus Becani argumentum: Peccatum originis non tollitur penitus in baptismo, nec post mortem superest peccatorum purgatio speranda, ut late fuit demonstratum. Ergo in ipsa morte peccatum originis tollitur. Hanc consequentiam probat apostolus Rom. 6, v. 7: *Qui mortuus est, justificatus est a peccato*. Reatus peccati tollitur per regenerationem, dominium per renovationem, sensus et radix per mortem. Epiphanius lib. 2. tom. 1. haeres. ult. col. 459: *In nobis non est extirpare perfecte pravitate radicem, verum non in extensionem sinere excrescere ac*

fructificare. Nam universalis et perfecta radice ipsius sublatio ac interitus a Deo fit per corporis dissolutionem. 4. Frustra Becanus arguitur: *Si mors in piis tolleretur peccati fomitem, utique in omnibus tolleretur, possem enim eodem modo concludere: Si mors piis est janua ad vitam, ergo etiam omnibus hominibus. Nimirum mortis effecta et consequentia variant ratione diversorum subjectorum. Piis mors est suavis somnus et liberatio a labe adhaerentis peccati et translatio ad statum perfectae iustitiae et vitam aeternam, impiis vero est aeternae mortis initium et continuatio miserrimi illius status, in quo impii tum in hac, tum in futura vita haerent, quod scilicet sunt rei irae divinae, servi peccati et aeternae damnationis obnoxii.* 5. Si dicas, *fomes peccati non solum est in corpore, sed etiam in ipsa anima. Ergo ut radix peccati, vitiosa scilicet qualitas, ex corpore tollitur per cinefactionem, sic eadem peccati radix ex anima tollenda est per ignem purgatorium,* respondeo, in ipsa animae a corpore separatione peccati venenum ab anima separari, quamvis de modo et medio illius separationis nobis exacte neutiquam quidquam constet.

Argumentum recentioris cuiusdam Pontificii pro purgatorio. Corpus purgatur in sepulcro. Ergo etiam anima in igne purgatorio.

291. Quidam ex recentioribus Pontificiis utitur hoc argumento: *Corpus purgatur a peccato in sepulcro. Ergo multo magis anima a peccati labe purgari debet in quodam igne purgatorio.* Connexio probatur, quia anima est peccati *πρωτον δεξιόν* et causa principalis, corpus est causa duntaxat instrumentalis. Respondemus: putrefactio illa corporum in sepulcro proprie et accurate loquendo non est talis quaedam purgatio, qualem animae in igne purgatorio Pontificii tribuunt, ut propter illam haec sit statuenda, id quod probo ex ipsis Pontificiorum hypothesibus. 1. Animae sanctorum patriarcharum, prophetarum et apostolorum non descendunt in purgatorium, et tamen corpora eorum putrefacta sunt in sepulcro. Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 9: *Quidam respondent, ut anima separata punitur poena damni, quia caret Dei visione, et poena sensus, quia torquetur igne; ita carnem puniri poena damni, quia caret vita, et poena sensus, licet improprie, quia paulatim putrefit et in cineres redigitur. Sed prior solutio (quod anima sola merito punitur, quia ipsa est subjectum et causa efficiens peccati) est melior, nam etiam corpora sanctorum (nota sanctorum) haec patiuntur, qui tamen purgatione non egent.* 2. Baptizati pueri non patiuntur purgatorias poenas, consentientibus omnibus Pontificiis, illorum tamen corpora putrefiunt in monumentis. 3. Damnatorum corpora in cineres rediguntur, nec tamen propterea a peccati labe purgantur, alias non possent propter peccati labem in gehennam conjici. 4. *Fomes peccati tollitur in morte, quia tunc exstinguitur sensualitas,* Bellarminus d. l. Atqui si fomes peccati in morte tollitur, corpus nulla eget per putrefactionem purgatione. 5. Putrefactio illa corporis in sepulcro non potest conferri cum statu animarum in purga-

XVII. 351.

torio. Illud enim utpote *ἀνασθητων* inanime ac insensibile ex putrefactione nullum dolorem concipit, animae vero in purgatorio tantis excruciantur poenis, quantas nullus in hac vita maleficus unquam persensit, si Coeteri et aliorum Pontificiorum assertioni fides habenda. 6. Invertimus igitur argumentum. Si anima propter reliquias peccati igne purgatorio indigeret, utique etiam corpus ejusmodi purgationem cum sensu doloris conjunctam sustinere deberet, cum in ipso etiam corpore peccati reliquiae haereant. Sed posterius dici nequit, quia anima in sepulcro nullam sentit doloris poenam. Esa. 26, v. 19. cap. 57, v. 2: *Quiescunt in cubilibus.*

292. Quidam ex Pontificiis morose et odiose urgent, *ipsismet Lutherum purgatorio fomenta suppeditasse.* Respondemus: 1. distinguendum inter scripta priora et posteriora, quod discrimen ipse inculcat in praefat. tom. 1. Lat. 2. quod et quale purgatorium intellexerit, exponit ipse tom. 4. Lat. pag. 368: *Purgatorium a me assertum jactant Popistae et Antilogistae. Et adhuc adsero, sed illud, quod in psalmo frequentatur, ubi sancti laudant Deum, quod ab inferno inferiori de tenebris et umbra mortis, de manu inferi, de periculis inferni, de finibus et portis mortis liberati sunt etc. hoc purgatorium non est fictum, sed res ipsa et nimium serium his, qui cum prophetis et sanctis omnibus in schola Christi discunt hanc duram lectionem, deducit ad inveros et reducit, mortificat et vivificat.* Atque haec de purgatorio dicta nobis sufficiant.

293. Ostendimus superius §. 154. quaestionem de statu et conditione animarum e corporis domicilio egressarum revocari posse ad duo principalia capita, quorum prius agat *περι του που*, de domicilio illo, in quod animae post hominis mortem recipiuntur, quod *ψυχοδοχειον* appellari posse diximus; posterius *περι του ποιειν και πασχειν*, quid agant vel non agant separatae illae animae, an Epimeneo quodam somno oppressae *ἀνασθητοι* prorsus, *ἀεργα και ἀπρακτοι* usque ad diem extremi iudicii otientur, an vero pro distinctorum domiciliorum conditione ac statu diversa agant et patiantur. De priore membro satis prolixè hactenus egimus, restat igitur, ut ad posterius tandem descendamus de eodem pari perspicuitate acturi. Complures ex veteribus ecclesiae doctoribus amplexi videntur quandam *ψυχοπαννυχταν*, hoc est statuisse videntur, animas hominum defunctorum somno sopitas, tam boni quam mali sensu destitutas ac tam aeternae beatitudinis quam damnationis expertes usque ad mortuorum resurrectionem ac diem iudicii in loco quodam inter coelum ac terram intermedio eodemque invisibili quiescere ac delitescere vel certe a *visione Dei adhuc exclusas* in certo quodam *νου* ab inferno, in quo impiorum animae asservantur, distincto unionem cum corporibus resuscitandis et aeternae beatitudinis possessionem exspectare. Ex patribus Graecis in hanc sententiam produci solent Justinus (vel quicumque alius auctor illarum quaestionum,

XVIII. 1
De animarum dormitione.

quia eruditi merito dubitant, an sint Justini), qui in q. 60. ex iis, quae gentes Christianis proponunt, scribit, narrationem de Lazaro et divite non esse veram historiam, et causam reddens subjungit: *Neque enim ante resurrectionem unicuique ex iis, quae in vita gessit, praemium redditur.* Id. q. 76: *Si ante resurrectionem nulla sunt operum praemia, quis fructus fuit latroni, cum in paradysum ejus animus introductus est?* Respondet autem, utilitatem latroni fuisse eam, quod fidei commodum re ipsa perceperit, per quod dignas reputatus sit, qui sanctorum coetus adjungeretur, in quo usque ad diem resurrectionis et remunerationis reservatur habetque paradysi sensum intelligentiae sensu, qui dicitur, quo animi et se ipsi vident, et quae sunt sub ipsis et praeterea angelos atque daemones. Irenaeus lib. 5. adv. haeres. cap. 31. circa finem: *Cum Dominus in medio umbrae mortis abierit, ubi animae mortuorum erant, post deinde corporaliter resurrexerit et post resurrectionem assumptus sit, manifestum est, quia et discipulorum ejus, propter quos et haec operatus est Dominus, animae abibunt in invisibilem locum definitum eis a Deo et ibi usque ad resurrectionem commorabuntur sustententes resurrectionem, post recipientes corpora et perfecte resurgentes, hoc est corporaliter, quemadmodum et Dominus resurrexit, et sic venient ad conspectum Dei.* Origenes homil. 7. in Levit. de patriarchis, prophetis et apostolis verba faciens: *Nondum enim, inquit, receperunt laetitiam suam, ne apostoli quidem, sed et ipsi exspectant, ut et ego laetitiae eorum particeps fiam.* Neque enim decedentes hinc sancti continuo integra meritorum suorum praemia consequuntur, sed exspectant etiam nos licet morantes, licet desides etc. *Vides ergo, quia exspectat adhuc Abraham, ut quae perfecta sunt, consequatur; exspectat et Isaac et Jacob et omnes prophetae exspectant nos, ut nobiscum perfectam beatitudinem capiant.* lib. 2. περί ἀρχῶν circa finem: *Futo enim, quod sancti quique discedentes de hac vita permaneant in loco aliquo in terra posito, quem paradysum dicit Scriptura divina, velut in quodam eruditionis loco et, ut ita dixerim, auditorio vel schola animarum, in quo de omnibus his, quae in terris viderant, doceantur.* Titus Bostrensis in c. 23. Luc. paradysum, quem Christus latroni promittit, de ejusmodi receptaculo a coelesti regione distincto exponit (quamvis eruditi merito dubitant, an commentaria illa in Lucam sint hujus Titi, quia auctor eorum passim citat Chrysostomum, Cyrillum Alexandrinum et Pelusiotam, qui pueri erant, cum Titus moreretur, obiit enim sub Valente teste Hieronymo de script. eccles.). Chrysostomus homil. 39. in 1. ad Corinth. in illa verba, si in hac vita tantum speramus in Christo, miserabiles sumus omnibus hominibus: *Quid ais Paule? an non animus superstes erit? erit et immortalis quidem. Quanquam vero vel secenties sit immortalis, vamen sine carne ipsa admirandis illis bonis non fructur, quemadmodum neque poenis punitur.* Omnia enim

coram tribunali Christi manifestabuntur, inquit Paulus, ut unusquisque ferat, quae per corpus sive bona, sive mala gessit. Nam si corpus non resurgit, anima nostra incoronata manebit et extra coelestem beatitudinem erit. homil. 28. in epist. ad Hebraeos: *Intelligite et vos, quale et quantum est, Abrahamum sedere et apostolum Paulum exspectantes, quando et tu consumeris, ut possint tunc mercedem recipere, nisi enim et nos illuc venerimus, tunc praedixit eis Salvator non dare mercedem, sicut pater bonus amator filiorum probis et genuinis filiis et opus perficientibus dicit, se non datum comedere, nisi venerint etiam alii fratres etc.* Ne aliquid prae nobis habere viderentur, si primi ante nos coronarentur, unum definit tempus omnium coronarum et qui ante tam multos annos vicit, tecum accipiet coronam. Et postea: *Praevernerunt nos in certaminibus, sed non praeventum in coronis.* Si enim corpus unum omnes sumus, major ex hoc efficitur corpori jucunditas, cum simul et communiter coronatur et non per partes. In aliis sermonibus locum illum vocare solet τὸ τῶν ἱερῶν πρόθυρον (sicut Bernhardus atria a Domini domo distincta, ut postea videbimus), quod animae ibi demorentur ad similitudinem eorum, qui prae foribus principum, in aedium vestibulis exspectant intra aedium penitiora ad principis conspectum admitti. Similia occurrunt homil. 40. in Genes. homil. 33. ad pop. Antiochen. homil. 7. in epist. ad Hebr. ubi locum illum, in quem animae piorum colliguntur, vocat sinum Abrahae, et apud auctorem operis imperfecti in Matth. quod exstat inter opera Chrysostomi homil. 34. Theodoretus in c. 11. Hebr.: *Sanctorum tot et tanta fuerunt certamina, sed hi tamen nondum coronas acceperunt, exspectat enim Deus aliorum certamina ut soluto stadio omnes, qui victoriam fuerint consecuti, simul victores pronuntiet et remuneret.* Theophylactus in c. 16. Luc. scribit, narrationem de Lazaro et divite esse parabolam, non historiam, quia nondum distributa sint bona et mala justis et injustis. in cap. 23. Luc.: *Alii dixerunt, quod latro nondum sit in paradiso sortitus conversationem, sed quia invariabilis sit et mentiri nequeat Domini promissio, ideo dictum est, hodie mecum eris in paradiso. Quidam vero, qui maxime sensum assequi visi sunt, sic exponunt, repromissa nobis bona non sunt ingressus in paradysum vel adscensus, sed regnum coelorum, neque enim mihi videtur idem paradysus et regnum. Bona enim regni neque oculus vidit, neque auris audivit; paradysus autem et oculus Adae vidit et auris audivit de eis etc.* In cap. 11. Hebr.: *Sancti nihil adhuc coelestium promissionum sunt assecuti.* Oecumenius in eund. loc.: *Sancti testimonium promeriti, quod per fidem placuerunt Deo, nondum consecuti sunt bona justis promissa etc.* Aretas Caesariensis episcopus in comm. cap. 6. Apocal.: *Per haec apparent sancti petere mundi consummationem, ideo longanimiter exspectare jubentur usque ad consum-*

mationem fratrum, ne absque ipsis consummentur juxta divinum apostolum. Horum igitur spe, quae per intellectum velut in speculo contemplatur, omni crassitie liberati merito laetantur quiescentes in sinibus Abrahae, nam id a multis sanctis dictum est, unumquemque virtutis cultorem sortitum esse dignum locum, unde etiam de futura sua gloria certam quandam assequatur conjecturam. Commentaria illa Aretae collecta sunt ex Andreae Caesariensis episcopi monumentis, ex quo intelligitur, eum in eadem haesisse sententia. Euthymius in cap. 16. Luc. dicit, narrationem illam de Lazaro et divite esse parabolam, qua designetur, quid erit post diem judicii. In c. 23. Luc. paradisum a regno distinguit, et tunc quidem dedit ei (inquit) conversationem in paradiso tanquam arrhabonem regni sui, quod est fructio ineffabilium ac aeternorum bonorum, quae nec oculus vidit, nec auris audivit.

294. Ex patribus latinis ita sensisse videntur Tertullianus in locis compluribus, in apologet. c. 47. pag. 78: *Paradisum nominamus locum divinae amoenitatis recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, maceria quadam igneae zoneae a notitia orbis communis segregatum.* lib. de anim. cap. 55. pag. 294: *Si Christus non ante ascendit in sublimiora coelorum, quam descendit in inferiora terrarum, ut illic patriarchas et prophetas composites sui faceret, habes et regionem inferum subterraneanam credere et illos cubito pellere, qui satis superbe non putent animas fidelium inferis dignas, servi super dominum et discipuli super magistrum, adspersati si forte in Abrahae sinu expectandae resurrectionis solatium carpere. Nulli patet coelum terra adhuc salva etc. cum transactione enim mundi reserabuntur regna coelorum.* Et sub finem illius capituli: *Habes de paradiso a nobis libellum, quo constituimus, omnem animam apud inferos sequestrari in diem Domini.* cap. 58. pag. 296: *Omnes ergo animae penes inferos inquis, velis ac nolis et supplicia jam illis et refrigeria.* lib. 4. adv. Marc. cap. 34. pag. 441: *Eam regionem recipiendis animabus pie defunctorum destinatum sinum dico Abrahae, etsi non coelestem, sublimiorem tamen inferis, interim refrigerium praebituram animabus justorum, donec consummatio rerum resurrectionem omnium plenitudine mercedis expungat, tunc apparitura coelesti promissione, quam Marcioni suo vendicat quasi non a creatore promulgatam.* Similia occurrunt in Scorpiaco c. 12. de judic. Domini c. 11. in fragment. de paradiso etc. Victorinus Martyr in cap. 6. Apocal. animas occisorum dicit se vidisse sub ara, id est sub terra. Item: *In novissimo tempore sanctorum remuneratio perpetua et impiorum ventura est damnatio.* Lactantius lib. 7. div. instit. c. 21: *Nec quisquam putet, animas post mortem protinus judicari, nam omnes in una communique custodia detinentur, donec tempus adveniat, quo maximus iudex meritorum faciat examen.* Hilarius in

Psalm. 238: *Haec humanae lex necessitatis est, ut sepultis corporibus animae (omnes omnino) ad inferos descendant. Quam legem Dominus ad consummationem veri hominis non recusavit.* Ambrosius lib. 2. de Cain. c. 2: *Solvitur a corpore anima et post finem vitae hujus adhuc futuri judicii ambiguo discernitur.* De bon. mortis c. 10: *Satis fuerat illis dixisse, animas $\xi\delta\eta\gamma$ petere, id est locum, qui non videtur, quem Latine infernum dicimus.* Prudentius in hymno. de exseq. defunctor. animas in terrestrem paradisum sive in sinum Abrahae descendere docet:

*Patet ecce fidelibus ampli
Via lucida jam paradisi,
Licet et nemus illud adire
Homini, quod ademerat anguis.*

Augustinus lib. 1. retract. cap. 14: *De sanctis hominibus jam defunctis, utrum ipsi saltem dicendi sint jam in illa possessione (beatitudinis) consistere, merito quaeritur.* Epist. 111. ad Fortunatum ex verbis Hieronymi colligit, tunc nos visuros faciem Dei, cum in angelos profecerimus, hoc est aequalis angelis facti fuerimus, quod erit, in resurrectione mortuorum. In enchir. cap. 108: *Tempus, quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet.* lib. 12. de Genes. ad lit. c. 35: *Minime dubitandum est, animam hominis post mortem ipsam carne deposita non sic videre posse incommutabilem substantiam, ut sancti angeli vident.* In Psalm. 36. conc. 1: *Post vitam istam parvam nondum eris, ubi erunt sancti, quibus dicetur: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi, nondum ibi eris, quis nescit? sed jam poteris ibi esse, ubi illum quondam ulcerosum pauperem dives ille superbus in mediis tormentis vidit a longe requiescentem. In illa requie certe securus expectabis judicii diem.* Bernhardus serm. 3. de omnibus sanctis: *Advertistis, ni fallor, tres esse sanctarum status animarum; primum videlicet in corpore corruptibili, secundum sine corpore, tertium in beatitudine consummata; primum in tabernaculis, secundum in atriis, tertium in domo Dei.* Et postea: *In illam beatissimam Dei domum animae nec sine nobis intrabunt, nec sine corporibus suis, id est nec sancti sine plebe, nec spiritus sine carne.* Serm. 4. exponens illud Apoc. 6. vide sub altari animas interfectorum, per altare intelligendam esse dicit Christi humanitatem, ac dicit, animas martyrum esse sub altari, quia solum vident Christi humanitatem, post diem judicii exaltandas esse super altare ad videndum Dei essentiam.

295. Bellarminus quidem in lib. de beatit. sanctor. cap. 4. et 5. pleraque illa dicta ad commodum sensum trahere conatur. De Justino dicit, quod loquatur de retributione perfecta, quando totus homo anima et corpore gaudebit vel cruciabitur; de Irenaeo, quod solum significet, animas

XVIII. 4.

XVIII. 5

non esse nunc in perfecta illa beatitudine, in qua est Christus, qui animo et corpore est beatus; de Origene, quod loquatur de laetitia accidentali et perfecta; de Chrysostomo, Theodoro, Theophylacto et Oecumenio, quod loquantur de gloria seu corona corporis; de Hilario, quod loquatur de tempore V. T. quo adhuc coelum erat clausum; de Ambrosio, quod notitiam temporis illius, quo futurum sit extremum iudicium, animabus tantum denegat quod loquatur de retributione mercedis, quae tam animo quam corpori publice coram toto mundo danda est; de Prudentio, quod loquatur figurate per sinum Abrahae et paradysum terrestrem intelligens regnum coelorum; de Augustino, quod aliquando dubitaverit de loco, ubi sint animae beatorum, sed postea re diligenter considerata reclusit; item quod existimaverit, sanctorum animas videre quidem Deum, sed non ita perfecte, ut videbunt post resurrectionem, propterea quod naturale desiderium recipiendi corpus non sinat animas toto conatu ferri in Deum; (Sixtus Senensis lib. 5. bibl. annot. 169. pag. 388. addit, Augustinum non de gloria animarum, sed de gradibus et quantitate sive consummatione gloriae ante iudicium dubitasse, utrum pares essent angelis in visione Dei, an aliquid minus viderent;) de Bernardo denique, quod Augustinum secutus denegat animae separatae non omnino omnem Dei visionem, sed perfectam illam, quam habebit anima, quando toto impetu feretur in Deum. Et sane non imus inficias, quaedam ex illis piorum veterum dictis commode explicari posse, eorum cumprimis, qui alibi mentem suam clarius exposuerunt, interim negari nequit, 1. plurima ex illis dictis ita comparata esse, ut non nisi per violentam detorsionem ad bonum sensum reduci possint, adeo ut hic quoque locum habeat effatum theologorum academiae Duacensis, qui in censura Bertrami, quam indici expurgatorio inseruerunt, aperte fatentur, se in Catholicis veteribus aliis praeter Bertramum plurimos ferre errores et extenuare, excusare, excogitato commento persaepe negare et commodum iis sensum affingere, dum in disputationibus opponuntur. 2. Inde Bellarminus ipse fatetur, Aretam et Euthymium ex Graecis, Tertullianum, Lactantium et Victorinum ex Latinis non posse commode exponi. 3. Sanderus de visib. ecclesiae monarchia lib. 7. expresse asserit, Johannem XXII. errorem illum suum, quod sanctorum in Domino quiescentium animae ante diem iudicii Deum non sint viurae nec fruiturae coelesti gloria et beatitudine, cum multis et Graecis, et Latinis patribus habere communem. 4. Alphonsus de Castro lib. 3. adv. haeres. in verb. *Beatitudo* haeres. 6. *Bernhardus*, *Theophylactus* et *Irenaeum* idem cum *Johanne XXII.* sensisse asserit, idque *Irenaeum* aperte indicare, in *Theophylacto* se mirari non fuisse a censore notatum, de *Bernardo* vero luce clarius constare. 5. Theodorus Peltanus Jesuita in suis ad Titum Bostrensem annotationibus observat, sen-

tentiam illam sive *Chrysostomi* sit, sive *Titi*, apud quem ex verbis *Chrysostomi* probatur, esse multorum veterum. 6. Sixtus Senensis lib. 6. biblioth. annot. 345. pag. 570. sine circuitione fatetur, multos ex veteribus visionem Dei animabus pie defunctorum denegasse, sic enim scribit: *Alphonsus Castrensis* admonet, hanc *Bernhardi* sententiam esse damnatam, quod et ipse non inficior, sed auctorem tamen grato ac benigno affectu excusandum arbitror ob ingentem numerum illustrium ecclesiae patrum, qui ante ipsum huic dogmati auctoritatem suo testimonio visi sunt praebuisse. Horum sententias juxta seriem temporum, in quibus floruerunt, collectas huc opponere libet, ut in unius paginae transcursu lector absque longa mora breviter agnoscat, qui sibi auctores hac in parte XVIII. & prouder legendi sint ac benevole, quando id fieri queat, interpretandi. Agnoscit igitur, quorundam dicta non admittere benevolam ac commodam illam interpretationem. Ibid. pag. 573: *Si quae sunt sanctorum dicta, quae nequeant hujusmodi interpretationem pati* (quod scilicet animabus non denegent simpliciter Dei visionem et beatitudinem, sed duntaxat perfectam et consummatam illam felicitatem, quam post corporis resurrectionem expectant), *memineris saltem, hunc errorem nihil officere eruditioni et pietati tam illustrium patrum, cum ecclesia illorum temporum nondum aliquid certi in hoc articulo statuisset credendum.* 7. Vasquez tom. 1. in Thomam disp. 19. cap. 1. num. 11: *Non pauci neque infimi nominis auctores in ea fuerunt sententia, ut assererent, sanctorum defunctorum animas, quae ex hac vita discesserunt, non statim in beatitudinem recipi, sed usque ad diem iudicii in quibusdam locis reservari, ut interim nec Deum videant, nec beatae sint.* *Euthymius, Tertullianus, Lactantius, Victorinus* manifeste hanc sententiam docuerunt etc. Stapletonus lib. 1. de auctorit. Script. cap. 2. §. 5: *Etiam Origenes, Irenaeus, Chrysostomus, Theodoretus, Oecumenius, Theophylactus, Ambrosius, Bernardus* huic sententiae assensi sunt.

296. Colligimus igitur ex illis patrum sententiis, 1. verissimam esse regulam istam, quam toties inculcat Augustinus, quod patrum dicta non sint canonicae Scripturarum sacrarum auctoritatis exaequanda nec pro norma fidei in ecclesia habenda, sed juxta Scripturae normam explicanda ac salva honorificentia, quae patribus debetur, posse ab eorum sententia discedi, sicubi ipsimet a Scripturis sacris discesserint, epist. 19. ad Hieron. epist. 48. ad Vincent. epist. 111. ad Fortunatum, lib. 2. cont. Crescon. c. 32. lib. 11. cont. Faust. c. 5. et alibi passim. 2. *Σοφὸν* illud *φάσμα*, quo Bellarminus lib. 2. de Christo c. 2. authenticam patrum auctoritatem tueri nititur, quod scilicet *patres nunquam omnes simul errant, etiamsi aliquis eorum erret*, non posse nec debere pro universali regula haberi, cum plures quandoque in erronea opinione consentiant. Nullus patrum fuit immediate a Deo illumi-

natus et inspiratus, sicut prophetae et apostoli, ideo non minus plures simul quam singuli errare possunt, eatenus vero non errant, quatenus Scripturam sequuntur, quae omnis erroris penitus expers.

3. Posse in patribus ut naevos excusari ea, quae accedente pertinacia luci Scripturarum oblectante degenerant in haereticas opiniones. Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 5. insectatur Flacium Illyricum, quod in patribus naevos appellet, quae in Pontificiis damnat ut haereses. *Illyricus* (inquit) *nostra dogmata in omnium patrum libris invenit, sed in patribus vocat naevos, in nobis haereses. Scilicet haec est astutia adversariorum, ut ostendant, nos esse extra ecclesiam, nostra dogmata vocant haereses, ut non videantur ipsi separati ab ecclesia patrum, eadem dogmata in illis vocant naevos.* At praeter alia, quae Bellarmino opponi possunt ac debent, utpote quod papalia dogmata non occurrant apud antiquissimos patres, qui primis seculis vixerunt, quod quarundam duntaxat corruptelarum vestigia in scriptis veterum occurrant, quod ipsimet Pontificii tales naevos in patribus agnoscere cogantur etc. urgemus locum Augustini lib. 1. de baptism. contra Donatistas cap. ult. ubi Donatistis pro sua de baptismo iterando haeresi auctoritatem Cypriani obtendentibus eodem modo respondet. *Nam illum, inquit, naevum in candore sanctae animae caritatis ubera obtegebant, hanc autem fuliginem in istorum tartarea foeditate vultus impacatus ostendit.* Augustini vestigiis insistit Vincentius Lerinensis, qui in lib. contra profan. vocum novit. cap. 11. (in haereseolog. Basil. edit. p. 646.) sic scribit: *O mira rerum conversio! Auctores ejusdem opinionis catholici, consecratos vero haeretici judicantur; absolvuntur magistri, condemnantur discipuli; conscriptores librorum filii regni erunt, assertores vero gehenna suscipiet. Nam quis ille tam demens est, qui illud sanctorum omnium et episcoporum et martyrum lumen beatissimum Cyprianum cum ceteris collegis suis in aeternum dubitet regnaturum esse cum Christo? aut quis contra tam sacrilegus, qui Donatistas et ceteras pestes, quae illius auctoritate concilii rebaptizare sese jactitant, in sempiternum neget arsueros esse cum diabolo?* etc. 4. Perquam proclive esse in rebus fidei a veritatis tramite aberrare, si relicta Scripturae luce humanas ratiocinationes velimus sequi. Quia enim rationi absurdum videtur, judicium adhuc institui, si animae jam ante Dei visione ac aeterna felicitate perfruuntur, inde quidam ex veteribus humanae rationis arbitrium secuti animabus separatis illam felicitatem denegaverunt. 5. Erroneam illam de statu animarum separatarum opinionem precibus pro defunctis et temporis progressu dogmati de purgatorio occasionem praebuisse. Patet hoc ex liturgia, quae Jacobo, falso tamen tribuitur, in qua sacerdos pro animabus sanctorum in Christo quiescentium ita precatur, ut indicet, eas nondum ad locum expectatae beatitudinis pervenisse. Forma precationis haec est:

Domine Deus noster, memento omnium orthodoxorum ac recte de fide sentientium ab Abel justo usque ad hodiernum diem, fac eos requiescere in regione viventium in regno tuo, in deliciis paradisi, in sinu Abraham, Isaac et Jacob, sanctorum patrum nostrorum, unde exulat dolor, tristitia et gemitus, ubi praesidet lumen vultus tui et perpetuo refulget.

297. Sed praetermissis incertis veterum opinionibus de communi quodam animarum a corporibus separatarum receptaculo ac somno, Scripturae divinitus inspiratae sententiam de statu et conditione animarum investigabimus. Ea vero testatur, 1. animas a corporibus separatas nequaquam in locum quandam a coelo et inferno distinctum et in commune quoddam receptaculum congregari, sed *non* illud beatissimum, in quod animae piorum in fide defunctorum recipiuntur, esse vere ac realiter distinctum ab infernali illo carcere, in quem animae impiorum et infidelium detruduntur. 2. Animas defunctorum a corporibus separatas non opprimi somno quodam carnali et Epimeneo usque ad extremi judicii diem, sed tempore inter mortem hominis et extremum judicium intermedio in eodem versari statu, quem post resurrectionem corporibus unitae obtinebunt, hoc est animas piorum in coelo Deum videre et aeternae beatitudinis participes esse; animas impiorum in inferno a beata Dei visione remotas et cruciatuum infernalium participes reddi. 3. Quando in extremo die animae corporibus resuscitatis iterum unientur, et beatorum gaudium et damnatorum cruciatum incrementa accepturum, quia in communionem gaudii in beatissimis et supplicii in damnatis corpora eorum vocabuntur. De primo membro superius late fuit dictum ac quomodo Scriptura de duobus distinctis animarum separatarum receptaculis loquatur, fuit ostensum, restat igitur, ut ad secundum membrum accedamus ac quomodo statum animarum beatarum in coelo et damnatorum in inferno Spiritus sanctus nobis describat, attendamus.

298. Statum animarum in coelo Scriptura tum *negative*, tum *affirmative* describit, a quo scilicet beatae illae animae immunes sint ac liberae, et quibus bonorum generibus, quae felicitate circumfluant, quid non cogantur pati et quid vicissim agant; proinde in duas istas classes Scripturae dicta, quae de statu beatarum animarum nos informant, distingui possunt, sed nos hac vice sequemur seriem librorum biblicorum et phrasium emphasis in quolibet dicto expendemus. Abrahamo dicit Dominus Genes. 15, v. 15: *Ibis ad patres tuos בְּשָׁלוֹם, in pacem*, ex quo loco Esaias desumpsit illud cap. 57, v. 2. *ingrediuntur in pacem*, et Simeon Luc. 2, v. 29. *nunc dimittis servum tuum in pace*. Haec pax animarum sanctarum non est iners otium vel veteris aliquis, sed tranquillitas, laetitia et pax conscientiae in Deo exsultantis, ab omni dolore et pavore liberatae, Dei luce fruentis et Deum celebrantis, ut infra plenius docebitur. De eodem Abrahamo dicit Spiritus sanctus, quod post mortem

Scripturae
sententia
de statu
animarum
separatarum.

De statu
animarum
beatarum
in coelo.
1. ex V. T.
XVIII. 8.

congregatus sit ad populum suum, Genes. 25, v. 8. quae phrasis etiam de Isaaco Genes. 35, v. 29. Jacobo Genes. 49, v. 33. et aliis piis in vera fide promissi Messiae defunctis usurpatur. Emphasin hujus phraseos expendimus superius in *ovwvrvuq*, ubi ostendimus, non corporis nec sepulturae, sed animae respectu pios ad populum suum congregari. Est ergo certus aliquis populus, ecclesia scilicet triumphans in coelis, cui pii statim a morte conjunguntur et cum qua unum coetum constituunt. Num vero putabimus, coetum illum esse penitus otiosus ac perpetuo indulgere somno? absit hoc a nobis longissime. Quodsi enim militans in terra ecclesia ac populus Dei in hoc mundo non est otiosus ac somno perpetuo sopitus, sed Deum agnoscit, colit, celebrat; utique multo minus ecclesia in coelis triumphans ac populus Dei in vita aeterna otiosus ac somno sopitus est censendus, sed fulget in eo lux divinae agnitionis, resonant in eo laudis divinae cantica ac membra hujus coetus vinculo caritatis invicem sunt connexa, alias non constituerent unum aliquem populum. 1. Sam. 25, v. 29. ait Abigail ad Davidem: *Anima domini mei erit colligata in fasciculo vitae ac Domino Deo tuo*. Emphasin hujus dicti expendimus §. 160. hoc loco illud duntaxat notamus, quod animae piorum post mortem dicuntur *colligari in fasciculum* *בִּלְבָבָם*, *vitae, apud Dominum Deum*. Ergo vivunt *בְּיַד יְהוָה*, *cum Domino* seu apud Dominum. Qualis vero haec sit vita et qualis status apud Dominum, exponit David Psalm. 16, v. 11: *Scire facies me semitam* *בְּיַד יְהוָה*, *vitae, אֶת־פְּתֵי חַיִּים*, *cum faciebus tuis* vel apud faciem tuam, *jucunditates in dextera tua in seculum*. Psalm. 36, v. 10: *Tecum vel apud te est fons vitae et in lumine tuo videmus lumen*. Ex his et similibus dictis intelligitur, vitam apud Deum non esse aliam quam beatissimam, laetissimam, jucundissimam. Psalm. 142, v. 8: *Educ ex carcere sive clausura animam ad laudandum nomen tuum*. Ergo quando anima ex corporis ergastulo in morte liberatur, tum velut ex arcto quodam carcere in liberum campum progreditur ac laudat Dominum cum omni sanctorum angelorum et beatorum choro. Esa. 57, v. 1: *Viri misericordiae a facie mali colliguntur*, v. 2. *ingrediuntur in pacem*. *בְּיַד יְהוָה* apud Hebraeos significat omnium bonorum cumulum, omnigenam prosperitatem ac felicitatem, quando igitur animae defunctorum *in pacem ingredi* dicuntur, eo ipso significatur, quod aeternae beatitudinis fiant participes, quia beatitudo sic describitur, *quod sit status omnium bonorum aggregatione perfectus*. Danieli ab angelo dicitur Dan. 12, v. 13: *Vade ad finem et requiesces et stabis* (resurges in die novissimo atque interim quoad animam constitueris) *in sorte tua*, hoc est tibi assignata, *in sorte scilicet sanctorum in lumine*, Actor. 26, v. 18. Coloss. 1, v. 12. Atqui in illo

XVIII. 9. *lumine constituti vident verum lumen* Psalm. 36, v. 10. non ergo otiose ac secure dormiunt. Sapient. 3, v. 1: *Iustorum animae in manu Dei sunt, et*

non tangit illas tormentum. (Dictum hoc expendimus superius §. 161. et 191. manus Dei inter cetera significat Dei *protectionem ac tutelam*, quando ergo animae piorum dicuntur esse in Dei manu, sensus est, quod Dei patrocinio ab omni prorsus malo sint immunes, contra vero omni boni ac felicitatis participes, quia in *dextera Dei sunt delectationes in seculum* Psalm. 16, v. 11. ac omnium optima explicatio, quomodo animae piorum sint in manu Dei, petitur ex dicto Christi Johan. 10, v. 27: *Oves meae vocem meam audiunt, et agnosco eas*, v. 28. *et ego vitam aeternam do eis, et non peribunt in aeternum, et nemo rapiet eas ex manu mea*. Ergo animae in manu Dei habent vitam aeternam, *nec tangit eas tormentum*, sicut animae impiorum in inferno *cruciantur*, Luc. 16, v. 28.) *Sed illi sunt in pace* v. 3. (circumfluunt felicitate ac laetitia) v. 4: *ὀλίγα παιδεύθέντες μεγάλα εὐεργετηθήσονται, in multis bono afficientur, multis beneficiis cumulabuntur*. v. 6: *In tempore visitationis ipsorum refulgebunt et tanquam scintillae in stipula discurrunt*, hoc est dono claritatis ornabuntur ac *solis instar fulgebunt in regno Patris coelestis* Matth. 13, v. 43. Eccles. 11, v. 3. parabolice dicitur, quod homo in morte cadat vel *ad austrum, vel ad aquilonem*, hoc est quod anima migret vel in locum beatitudinis, lucis, gaudiorum etc. vel in locum damnationis, tenebrarum et cruciatuum. Ergo animae non asservantur in communi quodam receptaculo usque ad iudicii diem, nec somno perpetuo sopiuntur, sed vel praemia, vel poenas percipiunt. Siracid. 11, v. 27: *Facile est coram Domino in die obitus reddere homini secundum opera ejus*. Ergo praemia piorum non differuntur plane in diem iudicii, ut animae interim nihil ex illis participant, sed statim in die obitus redditur unicuique secundum opera ac proinde pii benefactorum praemia, impii malefactorum poenas recipiunt. Non est quod regeras, *Siracidem haudquaquam categorice asserere, quod in die obitus unicuique secundum opera reddatur, sed duntaxat hypothetice, quod possit Deus reddere, si vellet*. Nam genuinus ac verus dicti sensus is est, quod reddat Deus unicuique in die obitus secundum opera sua et quod Deo hoc facile factu sit, quia sapiens hoc argumento nos exhortatur ad studium bonorum operum, ac v. 28. addit, *quod in fine hominis sit denudatio operum ejus*, ut est in vulgata translatione. In supplem. Dan. cap. 3, v. 86: *Benedicite spiritus et animas iustorum Domino, laudate et superexaltate eum in secula*.

299. In N. T. de statu et conditione animarum 2. Ex N. T. piarum e corporis domicilio egressarum plura exstant testimonia. De patriarchis Abrahamo, Isaaco et Jacobo dicit Christus Matth. 22, v. 32. Marc. 12, v. 26. Luc. 20, v. 37. quod post mortem adhuc *vivant*, respectu scilicet animarum, quia corpora eorum tum nondum erant ad vitam reuscitata. Quodsi ergo animae eorum vivunt, et quidem *in coelo apud Dominum*, utique etiam gaudia aeternae

vitae sentiunt, nec somno consopitae otiantur, *vita vigilia est*, dicit Seneca, somnus autem mortis imago est ac soror. *Vita in actione consistit*, dicit Philosophus, non in ignava et inerti ἀναψίτη. Luc. 19, v. 30. Moyses et Elias in transfiguratione Christi apparentes loquuntur cum illo de exitu seu passione illius Hierosolymis sustinenda; sic etiam animae beatorum de persona, beneficiis et regno Christi colloquuntur in summa laetitia. Luc. 16, v. 22. quando Lazarus moritur, angeli ipsius animam portant in sinum Abrahae, ubi παρακαλεῖται v. 25. ac libera est ab omni periculo e felicissimo illo statu excidendi, quia chasma magnum est firmatum v. 26. Rationem metaphorae, cur felicissimus beatarum animarum status vocetur *sinus Abrahae*, exposuimus superius §. 161. Sicut infans in sinu materno quietem et protectionem invenit, sic piorum animae in hoc sinu felicitatis aeternae quietem ab omni labore et protectionem ab omni dolore percipiunt. Esa. 66, v. 13: *Consolabor vos, sicut mater consolatur filium*. Ac probe notandum, quod Lazarus in hoc sinu Abrahae dicitur *consolationem percipere*, utique ergo ipsius anima non dormit, sed consolatione erigitur ac sentit loco malorum, quae in hac vita sustinuit, sibi retribui bona, sicut ex antithesi ibidem addita intelligitur. Excipiunt Psychopannychitae, *hanc non esse historiam, sed parabolam, in qua futura tanquam praesentia narrentur ad animos hominum magis percellendos*. Respondemus: 1. multi ex veteribus statuunt, esse historiam. Tertullianus lib. 4. adv. Marcion. p. 274. Hilarius in enarrat. Psalm. 2. circa fin. Ambrosius in Luc. tom. 5. p. 128. Hieronymus lib. 2. adv. Jovin. Augustinus de cura mort. c. 14. Gregorius lib. 4. dial. cap. 29. Lyranus in comm. Luc. 16. argumento permoti eo, quod nomina propria Abrahae et Lazari exprimantur ac quinque fratres damnati divitis recenseantur. 2. Quidam statuit, priorem hujus narrationis partem, quae personam divitis et Lazari, ipsorum vitam, mores et obitum exponit, esse historicam; posteriorem vero, quae conditionem Lazari in futuro seculo, sinum Abrahae, cruciatum divitis, guttulam aquae exprimit, esse parabolicam. 3. Si vel maxime statuatur, quod sit parabola, nostrae tamen sententiae confirmandae optime inservit. Neque enim significat futurum hominum piorum et impiorum post diem iudicii statum, sed potius praesentem, quem statim a morte ipsorum animae sortiuntur. Dives enim damnatus rogat Abrahamum, ut *mittat Lazarum ad fratres suos*, cui Abraham respondet, *habent Moysen et prophetas, audiant illos*. At post diem iudicii non erunt homines in hoc mundo, qui a futuris inferni suppliciis praemoneri ac Moysen et prophetas audire possent. Ergo haec διήγησις, etiamsi sit parabolica, ostendit tamen, animas piorum consolatione frui in coelo, impiorum vero animas cruciari in inferno, alioqui nec vera, nec verisimilis erit. Absit enim, ut cum Photinianis in actis manuscriptis colloquii Racoviensis blasphemare velimus, *Christum in hac*